Министерство юстиции РФ. Изменения в приказах министерства 89

Министерство юстиции РФ

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗАХ МИНИСТЕРСТВА,

СВЯЗАННЫХ С ВОПРОСАМИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ИЗМЕНЕНИЯ В ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ СОВЕРШЕНИЯ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ

ГЛАВАМИ МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ ПОСЕЛЕНИЙ И СПЕЦИАЛЬНО
УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОСЕЛЕНИЙ

ПРИКАЗ

3 августа 2009 г.                                                                                                         ¹241

В соответствии со статьей 52
Основ законодательства Россий-
ской Федерации о нотариате от
11 февраля 1993 г. ¹4462-1;
статьей 4 Федерального закона
от 25 декабря 2008 г. ¹281-ФЗ
«О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты
Российской Федерации»; Указом
Президента Российской Федера-
ции от 29 декабря 2008 г. ¹1873
«Об использовании Государст-
венного герба Российской Феде-
рации на печатях органов мест-

ного самоуправления поселений
и муниципальных районов»
приказываю:
внести в Приказ Министерства
юстиции Российской Федерации
от 27.12.2007 ¹256 «Об утвер-
ждении Инструкции о порядке
совершения нотариальных дей-
ствий главами местных админи-
страций поселений и специально
уполномоченными должностными
лицами местного самоуправле-
ния поселений» (зарегистрирован
Минюстом   России     27.12.2007,

регистрационный ¹10832) (с
изменениями, внесенными При-
казом Министерства юстиции
Российской Федерации от
27.08.2008 ¹182 «О внесении
изменений в нормативные пра-
вовые акты Министерства юсти-
ции Российской Федерации»,
зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 02.09.2008, регистрационный
¹12214) изменения согласно
приложению.

Министр
А.В. Коновалов

Приложение

Внести в Приказ Министерства
юстиции Российской Федерации
от 27.12.2007 ¹256 «Об утвер-
ждении Инструкции о порядке
совершения нотариальных дей-
ствий главами местных админи-
страций поселений и специально
уполномоченными должностными
лицами местного самоуправле-
ния поселений» следующие из-
менения:

1) в Приказе наименование и
пункт 1 после слова «поселений»
дополнить словами «и муници-
пальных районов»;

2) в Инструкции о порядке со-
вершения нотариальных дейст-
вий главами местных админист-
раций поселений и специально
уполномоченными должностными
лицами местного самоуправле-
ния поселений:
наименование, абзац первый

пункта 1 после слова «поселе-
ний» дополнить словами «и му-
ниципальных районов»;
абзац второй пункта 1 изло-

жить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 37

Основ в случае, если в поселе-

нии или расположенном на меж-
селенной территории населен-
ном пункте нет нотариуса, соот-
ветственно глава местной адми-
нистрации поселения и специ-
ально уполномоченное должно-
стное лицо местного самоуправ-
ления поселения или глава мест-
ной администрации муниципаль-
ного района и специально упол-
номоченное должностное лицо
местного самоуправления муни-
ципального района (далее –
должностные лица местного са-
моуправления):»;
пункт 2 изложить в следующей

редакции:
«2. Глава местной админист-

рации поселения или муници-
пального района (далее – глава
местной администрации) в слу-
чае отсутствия в поселении или
расположенном на межселенной
территории населенном пункте
нотариуса имеют право совер-
шать нотариальные действия по
должности.
Решением главы местной ад-

министрации в случае отсутствия
в поселении или расположенном

на межселенной территории на-
селенном пункте нотариуса со-
вершение нотариальных действий
может быть возложено на одно
или нескольких должностных лиц
местного самоуправления.
Информация о принятом ре-

шении должна быть доведена до
сведения граждан, проживающих
на территории поселения или
межселенной территории, терри-
ториального органа Минюста
России и нотариальной палаты
субъекта Российской Федерации.
Территориальный орган Мин-

юста России информирует глав
местных администраций о дейст-
вующих на территории нотари-
альных округов, в пределах кото-
рых находятся соответствующие
поселения и межселенные тер-
ритории, государственных нота-
риальных конторах и (или) нота-
риусах, занимающихся частной
практикой, в том числе нотариу-
сах, уполномоченных в установ-
ленном порядке выдавать свиде-
тельства о праве на наследство и
принимать меры к охране на-
следственного имущества.»;

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173174
http://rucont.ru/efd/173174
http://rucont.ru/efd/173174
http://rucont.ru/efd/173174